
 

 

  Terrasini,06/11/2024 
 

                                                                                                              All’Albo on line 
  Al Sito - Amministrazione trasparente 

 

 
OGGETTO: DECRETO DI AVVIO PER LA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SOTTOSOGLIA AI SENSI DELL'ART.50 c.1 lettera b) DEL DLSG 36/2023  
PER IL SERVIZIO DI FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 
MULTILINGUISTICHE DEGLI STUDENTI A VALERE SUL PROGETTO:  
PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi 
Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-32016 - Titolo del Progetto: “Si-STEM-i di Apprendimento” 
CUP: E74D23003130006 
 

                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito del 12 aprile 2023, n. 65, con il quale 
sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
«Nuove competenze e nuovi linguaggi»;  

GIOVANNI XXIII I.C. TERRASINI - C.F. 80025710825 C.M. PAIC88700D - A7F2DB8 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0007585/U del 06/11/2024 14:22
IV.5 - Progetti e materiali didattici



VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto Decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 64.998,74; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito del 15 settembre 2023, n. 184, con il 
quale sono state adottate le «Linee guida per le discipline STEM»; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero 
dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi»;  
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale E.F. 2024 n. 7 del 12/02/2024;  
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. m_pi.AOOGABMI n. 
0022204 del 18/02/2024;    
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca del 18 gennaio 2024;  
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 con particolare riferimento all’art. 7 comma 6 che stabilisce che 
l’amministrazione deve preliminarmente avere accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno, prima di procedere al conferimento di incarichi ad esperti 
esterni;  
VISTO il proprio decreto di avvio delle procedure per la selezione delle figure di progetto riferite al 
progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi (D.M 65/2023);  
VISTO che l’avviso di selezione interno finalizzato alla elezione di docenti esperti per l’INTERVENTO 
B del 19/07/2024 è andato deserto;  
VISTO che l’avviso di selezione interno prot. 3203 del 02/08/2024 finalizzato alla selezione di 
esperti e tutor per i percorsi STEM è andato in parte deserto;  
VISTO che l’avviso di selezione interno prot. 3188 del 01/08/2024 finalizzato alla selezione di 
esperti e tutor per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti è andato 
totalmente deserto;  
VISTA la necessità di completare il reclutamento di esperti e tutor per la corretta esecuzione del 

progetto in oggetto; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  
CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip idonee a soddisfare il fabbisogno delle 
caratteristiche essenziali; 



PRESO ATTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.  
VISTO in conformità a quanto disposto dagli artt. 52-53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106;  
PRESO atto delle clausole di esclusione automatica di cui all’art 54 del cdc;  
PRESO atto dei termini dilatori di cui all’art 55 del cdc;  
VISTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 
Consip S.p.A. avente ad oggetto o forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;  
VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023  
VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 
2010, n. 187;  
VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023  
VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 
2010, n. 187;  
VISTO che nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L.6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»;  
CONSIDERATA la delibera n. 261 del 20.06.2023, in attuazione dell’art. 23, comma 5, del D.Lgs. 
n.36/2023, recante «Individuazione delle informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a 
trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme telematiche e 
i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche dati di cui agli articoli 22 e 23, 
comma 3, del codice garantiscono l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di 
approvvigionamento digitale», efficace a partire dal 1° gennaio 2024;  
CONSIDERATA la delibera n. 262 del 20.06.2023, in attuazione dell’art. 24, comma 4, del D.Lgs. n. 
36/2023, in materia di «Fascicolo virtuale dell’Operatore Economico», efficace a partire dal 1° 
gennaio 2024;  
CONSIDERATA la delibera n. 263 del 20.06.2023, in attuazione dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, 
recante «Modalità di attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici», efficace a partire dal 1° gennaio 2024;  
CONSIDERATA la delibera n. 264 del 20.06.2023, in attuazione dell’art. 28, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023, recante «individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di 
lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano 
ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33», efficace a partire dal 1° gennaio 2024, come aggiornata con la Delibera n. 601 del 
19.12.2023, la quale ha fornito ulteriori e specifici chiarimenti sulle modalità di assolvimento di tali 
obblighi di pubblicazione;  
CONSIDERATA la delibera n. 272 del 20.06.2023, in attuazione dell’art. 222, comma 10, del D.Lgs. 
n.36/2023, recante «Regolamento per la gestione del Casellario Informatico dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 222, comma 10, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36», in 
materia di Casellario Informatico, in vigore dal 1° luglio 2023;  



CONSIDERATA la delibera A.N.A.C./MIT n. 582 del 13 dicembre 2023 e relativo comunicato, 
pubblicati sul sito dell’A.N.AC. il successivo 19 dicembre11, recante «Adozione comunicato relativo 
all’avvio del processo di digitalizzazione»;  
CONSIDERATO che Universo Campus s.r.l. considerate le comprovate esperienze nel settore, 
possiede idonee competenze professionali per l’espletamento dell’incarico;  
CONSIDERATO che ai sensi del d.lgs. 36/2023 dopo un avviso di selezione aperto andato deserto, è 
possibile procedere con l’affidamento diretto da parte dell’amministrazione appaltante;  
 

DETERMINA  
 

Art. 1 – Premesse  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 2 – Procedura di affidamento  
Si determina l’indizione della procedura di affidamento diretto per la fornitura indicata nella 
premessa, mediante trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e successive ss.mm.ii. ed in 
conformità con i D.I. n. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 
120/2020 e dell’art. 55 comma 1 lettera b) della legge n. 108/2021 con Universo Campus s.r.l., con 
sede legale a Roma in Via Pietro Fumaroli, 14.  
 

Art. 3 – Oggetto dell’affidamento e importi di spesa massimi  
Oggetto del servizio è la fornitura del servizio di formazione attraverso operatori esperti composto 
dai seguenti moduli:  

INTERVENTO A 
 

INTERVENTO PERCORSO 
FORMATIVO  

 DESTINATARI  ORE  
 

NR. 
PERCORSI  

FIGURE 
RICHIESTE 

Intervento A – Percorsi 
di orientamento e 
formazione per il 
potenziamento delle 
competenze STEM  

EXTRACURRICULARE  

 Atelier creativo  
 STEM 

 

Alunni di scuola 

dell’infanzia 

27 1 Esperto 

e 

TUTOR 

Intervento A – Percorsi 
di orientamento e 
formazione per il 
potenziamento delle 
competenze STEM  

EXTRACURRICULARE  

 Piccoli scienziati 

 

Alunni di scuola 

dell’infanzia 

27 1 Esperto 

e 

TUTOR 

Intervento A – Percorsi 
di orientamento e 
formazione per il 
potenziamento delle 
competenze STEM  

EXTRACURRICULARE  

 Pianeti parlanti 

 

Alunni di scuola 

primaria 

Classe prima 

27 1 Esperto 

 

Intervento A – Percorsi Robotica educativa Alunni di scuola 27 1 Esperto 



di orientamento e 
formazione per il 
potenziamento delle 
competenze STEM  

EXTRACURRICULARE  

in azione 

 

primaria 

Classe quinta 

 

Intervento A  
 
Percorsi finalizzati al 
potenziamento delle 
competenze 
linguistiche degli 
studenti  
attraverso la 
metodologia CLIL 
 
CO-CURRICOLARE 
 

  

Alunni scuola 

primaria  

Classi quarte e 

quinte 

 

32 

 

2 

 

Esperto 

e 

Tutor 

 

INTERVENTO B 

 

 
INTERVENTO 

PERCORSO FORMATIVO   DESTINATARI  ORE  
 

NR. 
PERCORSI  

FIGURE 
RICHIESTE 

Intervento B  
 

Potenziamento lingua 

inglese 

Docenti 33 1 Esperto 

CERTIFICAZIONE di almeno 5 docenti 

Intervento B  
 

Potenziamento delle 

competenze 

pedagogiche, didattiche 

e linguistico 

comunicative per 

l'insegnamento delle 

discipline ARTE e 

SCIENZE secondo la 

metodologia CLIL 

Docenti 33 1 Esperto 

CERTIFICAZIONE di almeno 5 docenti 

 
Art. 4 – Copertura della spesa e durata dell’incarico  

INTERVENTO A 
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle UCS definite dal 
ministero e dall’importo dei costi indiretti da affidare per il corretto espletamento dei percorsi 
formativi è determinato in 79,00 €/h onnicomprensivo lordo stato per l’incarico di Esperto e di 
34,00 €/h onnicomprensivo lordo stato per l’incarico di Tutor.  
Le ore complessive degli esperti saranno n. 108 e quelle dei Tutor n. 54 per i percorsi STEM.  



L’importo complessivo è pari a € 8532,00 IVA inclusa (ove prevista) per gli Esperti e a € 1836,00 
IVA inclusa (ove prevista) per i Tutor.  
Le ore complessive degli esperti saranno n. 64 e quelle dei Tutor n. 64 per i percorsi di 
potenziamento delle competenze linguistiche.  
L’importo complessivo è pari a € 5056,00 IVA inclusa (ove prevista) per gli Esperti e a € 2176,00 
IVA inclusa (ove prevista) per i Tutor.  
 
INTERVENTO B  

L’importo complessivo è pari a € 11,272,80 IVA inclusa (ove prevista) comprensiva dei costi 
indiretti per l'organizzazione del percorso formativo e la certificazione di almeno 5 docenti per 
corso.  
In particolare le voci di costo previste dal DM 65  sono ripartite come segue: 
 
Potenziamento lingua inglese  

• nr. 33 ore per esperto per un totale di 4026,00  iva inclusa 

• Euro 1610,40 per i costi indiretti sostenuti per l’organizzazione del percorso formativo ai 
fini della certificazione; 

 
Potenziamento delle competenze pedagogiche, didattiche e linguistico comunicative per 
l'insegnamento delle discipline ARTE e SCIENZE secondo la metodologia CLIL 

• nr. 33 ore per eserto per un totale di 4026,00  iva inclusa 
• Euro 1610,40 per i costi indiretti sostenuti per l’organizzazione del percorso formativo ai 

fini della certificazione CLIL. 
 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste 
ovvero fino al 15/05/2025. La spesa sarà imputata nel Programma Annuale sull’Attività A03/40. 
Investimento M4C1-3.1-Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche-DM n.65/2023 
M4C1I3.1-2023-1143-P-32016 che presenta una sufficiente disponibilità finanziaria.  
 
 

Art. 6 – Garanzia definitiva  
Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 
comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto, non sarà richiesta garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di 
aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al già menzionato art. 53 del Dlgs 36/2023 nel caso in cui, 
alla verifica dei    requisiti e dell’offerta economica, risultassero congrue le condizioni di solidità e 
affidabilità.  
 

Art. 7- Allegati  
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 
allegato.  

 
Art. 8 – Soggetti responsabili  

Il Dirigente Scolastico Giulia Isgrò è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 
del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018.  

 
 



 
Art. 9 – Pubblicizzazione  

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituzione 
Scolastica: www.donmilaniterrasini.edu.it nell'apposita sezione di Amministrazione trasparente 
(Bandi di gara e contratti) e all'Albo online. 
 
Allegati:  
1) Disciplinare  
2) Capitolato tecnico.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO                             

http://www.donmilaniterrasini.edu.it/

		2024-11-06T14:03:40+0100
	GIULIA ISGRO'




